
Atto n.

Del

Oggetto:41

27/11/2012

REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI -
DETERMINAZIONI.

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE
prima convocazione

L'anno                                , il giorno                                , del mese di                           , alle ore                       nella
sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di
legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILADODICI VENTISETTE NOVEMBRE 09.15

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO S
INDINO ROCCO S
ALFARANO GUERINO S
ARDITO ANTONIO S
CHIURI FERNANDO ANTONIO S
DE MARCO PASQUALE S
DELL'ABATE NUNZIO S
FORNARO VINCENZO MARIA S
FORTE GIANLUIGI S
GIUDICE TEODORO S
IANNI ANTONIO S
MARRA ROCCO S
NUCCIO ANTONIO S
SCARASCIA PASQUALE S
SCARCELLA ANTONIO N
ZOCCO CARMINE S
ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.
In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

22/11/2012

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

Presenti n. Assenti n.16 1

Partecipa il   Segretario Generale

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                        nella qualità di Presidente
 del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

INDINO ROCCO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 41 del 27/11/2012 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

che con deliberazione n.59 del 28.11.2006 è stato approvato il Regolamento per il funzionamento
del Consiglio Comunale dei Ragazzi e con successive deliberazioni sono state apportate alcune
modifiche, come da atti C.C. n.13/2009 e n.46/2010;

che per effetto della modificata composizione del  Consiglio  Comunale,  nonché  della  intervenuta
rimodulazione  dei  Poli  scolastici  e,  altresì,  per  voler  recepire  alcune  indicazioni  pervenute  dalla
Provincia, si ritiene necessario operare  alcune  ulteriori  modifiche  al  Regolamento,  che  vengono
illustrate dal relatore, Cons. Carmine Zocco, e attinenti l'adeguamento del numero dei Consiglieri,
la decadenza del consigliere dopo tre assenze ingiustificate, la fissazione della data delle elezioni
che  viene  lasciata  ai  dirigenti  scolastici,  eliminando,  così,  l'iniziale  previsione  inserita  nel
Regolamento, che comportava apposita riunione del Consiglio Comunale per variare la stessa, e
così, nello specifico: 

Art.4 – Rapporti con il Consiglio Comunale della Città di Tricase
là dove parlasi di  Assessore  o  Consigliere  referente,  specificare  il  Presidente  del  Consiglio
Comunale.

Art. 5 – Composizione
lett.a)   Il  Consiglio  Comunale  dei  Ragazzi  è  costituito  da  16  Consiglieri  +  2  Sindaci  (8
Consiglieri + 1 Sindaco per ogni Istituto Comprensivo sul territorio.  I Sindaci annualmente  si
alterneranno  nell'esercizio  delle  funzioni.  Il  Sindaco  eletto  ma  non  esercitante  le  funzioni
partecipa alle sedute del Consiglio Comunale con diritto di voto. 

lett.b)  Possono  essere  eletti  alla  carica  di  Sindaco  e  di  Consigliere  del  C.C.R.  gli  studenti
delle  4  ̂e 5  ̂classi della Scuola Primaria e delle 1  ̂e 2  ̂ della Scuola Secondaria degli Istituti
Comprensivi  di  Tricase.  Ogni  studente  eletto  non  può  essere  rieletto  per  un  secondo
mandato.

Art.6 – Modalità di elezione
lett.c)  I  Dirigenti  Scolastici,  nell'anno  scolastico  successivo  al  termine  del  mandato,
concordano la data delle elezioni. 
Entro  il  15°  giorno  antecedente  la  data  suddetta,  vengono  presentate  le  liste  (di  norma,
minimo  2)  con  le  candidature  a  Sindaco  e  a  Consigliere  Comunale  presso  la  presidenza
dell'Istituto  Comprensivo.  Le  candidature  a  Sindaco  dovranno  essere  accompagnate  dalle
linee  programmatiche  e  dovranno  essere  sottoscritte  da  almeno  12  studenti  della  scuola.
Ogni lista deve comprendere un numero di candidati non superiore al numero dei Consiglieri
da  eleggere  e  non  inferiore  ai  2/3  (in  caso  di  cifra  decimale,  l'arrotondamento  sarà  all'unità
superiore  nel  caso  di  decimale  superiore  a  50),  in  modo  tale  che  siano  rappresentati  i  due
sessi e i due ordini di scuola. 

lett.d)  Il  giorno  successivo  alla  presentazione  delle  liste  inizia  la  campagna  elettorale  che
durerà fino al giorno precedente la data fissata per le elezioni. Sarà effettuata nelle forme che,
d'intesa con il Corpo Insegnante, si riterranno più opportune (assemblee, volantinaggi, dibattiti
in classe, ecc.) e con il supporto degli studenti delle classi terze della Scuola Secondaria. 

lett.e) Le elezioni si svolgeranno esclusivamente in orario scolastico e in un solo giorno. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 41 del 27/11/2012 - Pagina 2 di 4



lett.l) Nel caso di più seggi elettorali per ogni Polo scolastico, il/la docente referente, insieme
ai  Presidenti  dei  suddetti  seggi,  procede  alla  somma  dei  voti  riportati  nei  singoli  seggi  dai
candidati alla carica di Sindaco, dalle liste e alla formazione della graduatoria delle preferenze
di ciascuna lista. 
Il giorno successivo alla chiusura  delle  operazioni  elettorali,  i  risultati  dello  scrutinio  saranno
consegnati alla Segreteria del Comune di Tricase.

lett.n) al secondo periodo, eliminare la parola “tre”: I Sindaci dei Poli parteciperanno……

Art.7 – Prima seduta del Consiglio Comunale dei Ragazzi
sostituire il 2° comma con il presente:
Nella 1  ̂seduta e quale primo adempimento, sarà eletto il Presidente del Consiglio Comunale
dei Ragazzi, che dura in carica quanto il Sindaco. Risulterà eletto il candidato consigliere che 
avrà ottenuto il maggior numero di voti. 
Analoga  procedura  verrà  posta  in  essere  per  il  rinnovo  della  carica  in  concomitanza  con
l'avvicendamento del Sindaco.
Sarà nominato Segretario l'alunno candidato Sindaco non eletto che avrà  ottenuto  il  maggior
numero di voti.

Art.8 – Sedute del Consiglio Comunale dei Ragazzi
lett.b) aggiungere il periodo:
Il Consigliere che non partecipa, senza giustificato motivo, a tre sedute  consecutive,  decade
dalla carica e viene sostituito con il primo dei non eletti della medesima lista. 

Art.9 – Relazione attività C.C.R.
Dall'unico periodo, eliminare la parola “tre”: … attività svolta dai Poli. 

Che la Commissione Comunale Regolamenti ha esaminato ed approvato le suesposte modifiche;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ex art.49 del T.U.267/2000;

Udita la relazione del Cons. Carmine Zocco e gli ulteriori interventi, come da allegata trascrizione;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Per quanto in premessa, apportare le modifiche su esposte e approvare il Regolamento
per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  dei  Ragazzi,  allegato  alla  presente
quale parte integrante e sostanziale, dando atto che il presente sostituisce quello allegato
alla  delibera  n.46  del  21.10.2010  già  comprensivo  di  tutte  le  modifiche  sino  ad  allora
apportate e approvate. 

2) Con  separata,  unanime  votazione  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 41 del 27/11/2012 - Pagina 3 di 4



41Atto n. Del 27/11/2012

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO DOTT. GIUSEPPE RIZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

IL  SEGRETARIO GENERALE

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 41 del 27/11/2012 - Pagina 4 di 4


